
 

PROGRAM ROZVOJE OBCE LHOTA 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

      

Květen - listopad 2015 
 
 

 

 

 

AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO ROZVOJOVÉHO 
DOKUMENTU - PROGRAMU OBNOVY VENKOVA  

OBCE LHOTA 
PRO ROKY 2016 - 2026 

  
 

 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 7 

 

 

 

2. ANALYTICKÁ ČÁST  
 
Profil obce byl zpracován pro potřeby aktualizace strategického rozvojového dokumentu obce 
Lhota a je jedním ze základních analytických podkladových materiálů pro aktualizaci tohoto 
strategického dokumentu obce. Tato socioekonomická analýza zpřístupňuje širokou škálu 
informací o obci všem potenciálním zájemcům. Dále analytická část zahrnuje vyhodnocení 
dotazníkového šetření. 
 
 

2.1. Celková charakteristika obce 
 

2.1.1. Základní údaje 
 

Oficiální název: Obec Lhota 
Sídlo obecního úřadu: Lhota 63, 751 31 Lipník nad Bečvou 

IČ / DIČ: 00636347 / CZ00636347 

Obec s pověřeným obecním úřadem: Lipník nad Bečvou 

Obec s rozšířenou působností: Lipník nad Bečvou 

NUTS IV – okres: Přerov 

NUTS III – kraj: Olomoucký 

NUTS II – vyšší územně správní celek: Střední Morava 

Katastrální plocha: 323,3 ha 

Počet obyvatel k 1.1.2015: 331 

Nadmořská výška: 340 m n. m. 

Zeměpisné souřadnice: 17° 36' 53'' E , 49° 29' 52'' N 

 

 
Lokalizace obce Lhota 
Zdroj: www.mapy.cz 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 8 

 

 

 

2.1.2. Stručný historický vývoj 
 
O pradávném osídlení oblasti svědčí nález pěti mohyl s popelnicemi a železným mečem a další 
četné neolitické a archeologické nálezy. 
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1275 ve spojení se jménem Petra z Kozařiny Lhoty. 
Odtud původní název – Kozařina Lhota. V roce 1447 již obec patřila k helfštýnskému panství, 
spolu s hradem Helfštýn, městem Lipníkem a dalšími obcemi byla zaknihována do zemských 
desek. 
Během třicetileté války Lhota prožívala těžké období,  vesnice musela vydržovat vojáky, 
odvádět zvýšené platby a často docházelo k plenění zdejších statků. Po Vestfálském míru 
zůstalo v obci pouze devět starousedlých, ostatní usedlosti byly opuštěny. Až po zrušení 
nevolnictví se začalo rolníkům dařit lépe. 
V roce 1834 si obyvatelé postavili uprostřed severní části vesnice malou kapli se zvonicí, 
zasvěcenou sv. Václavovi. V této kapli bývají bohoslužby jen o svatováclavských hodech.  
Škola v obci vznikla v roce 1876 a dostala jméno „obecná škola jednotřídní“. Pravidelné 
vyučování začínalo v listopadu a trvalo do konce dubna. Škola se přizpůsobovala venkovskému 
životu, kde rozhodující úlohu hrály polní práce. 
V roce 1900 žilo ve Lhotě v 70 domech 321 obyvatel. 
První světová válka přinesla vesnici velká strádání. Došlo na rekvizici zvonů a odcizení zvonu 
v kapli. Domů se z této války už nikdy nevrátilo 16 lhotských mužů, kterým v roce1929 obec 
zbudovala pomník. 
Při prvním poválečném sčítání lidu bylo ve Lhotě 267 obyvatel a 73 obytných čísel. 
V roce 1927 byla postavena telefonní linka do Lipníka a Soběchleb a v roce 1930 byla zavedena 
v obci elektřina. 20. listopadu téhož roku bylo rozsvíceno světlo. 
V letech 1928-1936 působil ve Lhotě spolek divadelních ochotníků. 
V roce 1934 byla založena kopaná. 
V roce 1944 musely nastoupit do Rajchu ročníky 1924,1923,1922. Všichni tito mladí lidé se 
naštěstí vrátili domů živí a zdraví. 8. května 1945 v 7.45 hod. byla naše obec osvobozena 
sovětskou armádou. 
Zemědělské družstvo bylo založeno 8. března 1958. 
V letech 1960-1961 byla realizována úprava potoka Šišemka jeho vyhloubením, napřímením a 
vydlážděním. V roce 1972 byla dokončena kanalizace a zavedeno nové osvětlení. V roce1974 se 
zahájila výstavba požární zbrojnice a v roce 1981 byl místními občany dostavěn a slavnostně 
otevřen obchod se smíšeným zbožím. 
Od roku 1990 je Lhota samostatnou obcí. V roce 1993 byl obci udělen obecní znak a obecní 
prapor. 
V roce 1995 proběhly v obci oslavy 100 let SDH ve Lhotě s bohatým kulturním programem. 
2.7. – 4.7. 1999 proběhl v obci XIX. sjezd Lhot a Lehot. Účastnilo se ho 60 Lhot, účinkovalo 10 
hudebních souborů, tři taneční soubory, šermíři… 
29.června 2001 byla znovu vysvěcena historická stříkačka a 29.9.2002 proběhlo svěcení 
praporu SDH Lhota. 
 
 

2.1.3. Hlavní geografické údaje 
 
Obec Lhota se nachází v NUTS II Střední Morava, v Olomouckém kraji, okrese Přerov, 45 km 
jihovýchodně od Olomouce, 16 km severovýchodně od okresního města Přerova a 7 km jižně 
od Lipníka nad Bečvou, který je příslušnou obcí s rozšířenou působností, obcí s pověřeným 
obecním úřadem.  



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 9 

 

 

 

Spádovou oblastí z hlediska dojíždění za prací, nákupy, službami, kulturou, do škol, 
zdravotnických zařízení je město Lipník nad Bečvou a dále pak město Přerov. Na tyto vyšší 
sídelní centra je obec vhodně napojena silniční sítí komunikací II. a III.třídy.  
Lhota se nachází v jihozápadní části Podbeskydské pahorkatiny, na kontaktu Kelčské 
pahorkatiny a Maleníku. V pahorkatinném reliéfu území je nejvýraznějším tvarem nehluboké, 
avšak výrazné údolí potoka Šišemky protékajícího napříč obcí. Většina vlastní obce je situována 
v protilehlých svazích tohoto údolí, členěných bočními svahovými údolími.  
Zastavěné území obce je v nadmořské výšce 330-356 m nad mořem. 
Rozloha obce je 323,3 ha a tvoří jedno katastrální území Lhota u Lipníka nad Bečvou. Celkem 
87,4% zabírá zemědělská půda, 4,6% lesní půda, 0,7% vodní plochy, 1,7% zastavěné plochy a 
5,6% ostatní plochy. 
Katastrální území obce Lhota sousedí s katastry obcí Hlinsko, Týn nad Bečvou, Kladníky a 
Radotín. 
 
Zhodnocení: 

KLADY:   Výhodná poloha nedaleko měst Lipník nad Bečvou a Přerov. 
  Pěkné přírodní prostředí. 
  Oblast vhodná pro zemědělství. 
ZÁPORY: Vysoký podíl zemědělské půdy na celkové rozloze katastru, málo  
  vodních ploch a lesů. 
 
 

2.1.4. Obyvatelstvo 
 

2.1.4.1. Demografická situace 
 
Počet obyvatel a jeho vývoj, migrační pohyby 
K 31.12.2013 žilo ve Lhotě celkem 324 obyvatel. Hustota obyvatelstva čítá 100,3 osob na 
1 km2, hustota celého okresu Přerov je přitom 156 osob na 1 km2, Olomouckého kraje 121 
osob na 1 km2 a celé ČR 133 obyvatel na 1 km2. 
 
V minulosti obec prošla dlouhodobým vývojem počtu obyvatel, který znázorňuje následující 
tabulka. Přestože byl v okrese Přerov zaznamenán trend představující nárůst počtu obyvatel – 
mezi roky 1961 a 2011 – o 1,9%, v obci Lhota dochází dlouhodobě k výraznému poklesu počtu 
obyvatel (o 27,1%). 
 
Tabulka - Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v letech 1961 – 2011 

Obec/Ukazatel 

Počet trvale bydlících obyvatel 

Index 
2011/
1961 

Index 
2011/
2001 1961 1970 1980 1991 2001* 2011 

Okres Přerov 127 683 133 823 139 516 138 379 135 886 130 082 
 

101,9 95,7 

Lhota 420 383 406 342 327 306 72,9 93,6 

* včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
Zdroj: SLBD 2001, 2011. 

 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 10 

 

 

 

Z krátkodobého pohledu byl celkový počet obyvatel mezi roky 2001 a 2013 relativně stabilní 
s mírným kolísáním. Nejvyšší hodnota byla dosažena v roce 2009. Změna počtu obyvatel 
vyjádřená indexem 2013/2001 dosahuje hodnoty 100, což značí stabilitu ukazatele počtu 
obyvatel obce. Ve sledovaném období došlo k nárůstu počtu obyvatel celé ČR, a to o 3%. Zato v 
rámci Olomouckého kraje počítáme pokles počtu obyvatel o 0,3% a v okrese Přerov pokles 
dokonce o 2,5%. 

 

Tabulka – Krátkodobý vývoj počtu obyvatelstva v letech 2001 – 2013 

Rok 
Počet 

obyvatel 
k 1.1. 

Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

2001 324 - 1 8 6 -1 2 1 

2002 325 3 6 12 13 -3 -1 -4 

2003 321 2 7 2 4 -5 -2 -7 

2004 314 1 4 6 2 -3 4 1 

2005 315 3 2 5 3 1 2 3 

2006 318 9 5 11 12 4 -1 3 

2007 321 1 - 5 2 1 3 4 

2008 325 2 5 19 7 -3 12 9 

2009 334 3 7 1 5 -4 -4 -8 

2010 326 5 3 4 5 2 -1 1 

2011 332 4 5 2 11 -1 -9 -10 

2012 322 1 3 7 2 -2 5 3 

2013 325 4 1 1 5 3 -4 -1 

Zdroj: ČSÚ. 
 
Za sledované období 2001 až 2013 byl zpočátku celkový přírůstek negativně ovlivňován 
přirozeným úbytkem, následně je výskyt struktury přírůstků či úbytků nahodilý s tím, že větší 
výkyvy zaznamenává saldo migrační. Od roku 2007 tedy výrazněji ovlivňuje celkový přírůstek 
migrační saldo (s výjimkou roku 2010). 
 
 
Věková struktura obyvatelstva 
Věková struktura obyvatel obce se projevuje podílem dětí ve věku 0 – 14 let ve výši 10,1% a 
počtem osob v poproduktivním věku představující téměř 17% obyvatel. Vztah mezi těmito 
dvěma hodnotami sleduje index stáří (počet 65-ti letých a starších na 100 obyvatel ve věku 0-
14 let), jež naznačuje velmi negativní, regresivní strukturu obyvatel obce. Na 100 obyvatel ve 
věku 0-14 let připadá 167,7 seniorů. V této charakteristice obec kopíruje okresní, krajský i 
celorepublikový vývoj. Vývoj věkové struktury obce se v budoucnu bude pravděpodobně 
odvíjet stejně jako v celé společnosti.  
Obec Lhota má procentuálně nižší podíl dětí ve věku 0-14 let než okres Přerov (14,1%), 
Olomoucký kraj (14,4%) i celorepublikový průměr (14,3%). Lepší nejsou ani výsledky obce v 
porovnání podílu osob nad 65 let – okres Přerov má 16,9%, Olomoucký kraj 16,2% a celá ČR 
15,8%.  
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 11 

 

 

 

Tabulka – Struktura obyvatelstva podle věkových kategorií a pohlaví  

  Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 306 152 154 

z toho ve věku 

0 - 14 31 11 20 

15 - 19 22 14 8 

20 - 29 49 29 20 

30 - 39 40 23 17 

40 - 49 44 21 23 

50 - 59 45 22 23 

60 - 64 23 8 15 

65 - 69 20 9 11 

70 - 79 23 11 12 

80 a více let 9 4 5 

Zdroj: SLBD 2011. 
 
Zaměříme-li se na děti a mládež ve věku 0-14 let, zjišťujeme, že: 
-ve věku 0-2 let = 7 dětí 
-ve věku 3-5 let (odpovídající docházce do MŠ) =9 dětí 
-ve věku 6-14 let (žáci I. a II.stupně ZŠ) = 15 žáků 
 
Podíl žen a mužů je vyrovnaný v obyvatelstvu jako celku, v rámci jednotlivých věkových 
kategorií však nacházíme určité disproporce. V kategoriích 0-14 let a 60-64 let výrazně 
převažují ženy a v kategorii 15-19 let zase převažují muži. Celkový podíl žen v obyvatelstvu je 
50,3%. 
Průměrný věk obyvatel obce je 42,2 (v okrese Přerov 41,5, v Olomouckém kraji 41,2 a 
celorepublikový průměr 41,1 let). 
 
 
Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
Největší skupinu tvoří obyvatelé vyučení a se středním odborným vzděláním bez maturity 
(43,6%, zde převažují muži), další podstatnou skupinou jsou osoby s úplným středním 
vzděláním s maturitou (22,9%, zde jsou ženy a muži vyrovnaní) a osoby se základním vzděláním 
vč. neukončeného (22,5%, zde převažují ženy). Pouze 5,1% osob má vysokoškolské vzdělání, 
což je o 5,3% méně než je v okrese Přerov jako celku. Olomoucký kraj má 11,4% vysokoškolsky 
vzdělaného obyvatelstva a ČR 12,5%. 
Obec zcela nekopíruje celookresní trendy, skupina osob se středním vzděláním a vyučením bez 
maturity je výrazně větší než v je průměr okresu, naopak podprůměrná čísla jsou u osob 
s úplným středním vzděláním s maturitou, osoby s vyšším odborným vzděláním a osob 
vysokoškolsky vzdělaných.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 12 

 

 

 

Tabulka – Vzdělanostní struktura obyvatelstva 

  

Obec Lhota Okres Přerov 

Celkem 
% 

muži ženy 
Celkem  % 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 275 100,0 141 134 111 711 100,0 

z toho 
podle 
stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 1 0,4 0 1 709 0,6 

základní včetně 
neukončeného 

62 
22,5 

23 39 
20 715 18,6 

střední vč. vyučení (bez 
maturity) 

120 
43,6 

71 49 
39 730 35,6 

úplné střední (s 
maturitou) 

63 
22,9 

34 29 
31 279 28,0 

nástavbové studium 9 3,3 4 5 2 784 2,5 

vyšší odborné vzdělání 1 0,4 0 1 1 159 1,0 

vysokoškolské 14 5,1 5 9 11 633 10,4 

  nezjištěno 5 1,8 4 1 3702 3,3 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
 
Vyjížďka pracujících za prací a vyjížďka do škol a učilišť 
Do zaměstnání a škol vyjíždí 95 obyvatel, tj. 31% obyvatelstva. Celkem 60 osob dojíždí do 
zaměstnání a 35 žáků do škol.  
V rámci obce vyjíždí 3 osoby do zaměstnání. Celkem 51 obyvatel vyjíždí do jiné obce v rámci 
okresu a 4 osoby vyjíždí do jiného okresu kraje, 2 osoby do jiného kraje. Žádný obyvatel tedy 
nevyjíždí do zahraničí. 
Denně vyjede mimo obec 78 osob, 49 do zaměstnání a 29 žáků a studentů do škol. Z celkového 
počtu obyvatel tedy denně vyjede mimo obec téměř 26% obyvatel. 
Celkem 13 osob denně vyjíždí do práce nebo školy do místa vzdáleného do 14 minut, 24 osob 
do místa vzdáleného 15-29 minut, 31 osob do místa vzdáleného 30-44 minut. Nad 44 minuty 
žádný obyvatel do práce ani školy nedojíždí. 
 
Tabulka – Vyjíždějící do zaměstnání a škol 

Vyjíždějící celkem 95 

v tom 

vyjíždějící do zaměstnání 60 

v tom 

v rámci obce 3 

do jiné obce okresu 51 

do jiného okresu 
kraje 

4 

do jiného kraje 2 

do zahraničí - 

vyjíždějící do škol 35 

v tom 
v rámci obce - 

mimo obec 35 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 13 

 

 

 

Zhodnocení: 

KLADY:   Stabilní vývoj počtu obyvatel.  
   
     
ZÁPORY: Celkový přírůstek/úbytek je ovlivněn převážně migračním saldem. 

Negativní struktura obyvatel dle indexu stáří. 
Podprůměrný podíl dětí ve věku 0-14 let v obyvatelstvu. 
Nadprůměrný podíl seniorů v obyvatelstvu. 

  Nižší podíl obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou, s vyšším  
  odborným vzděláním a  VŠ vzděláním. 

Nutnost vyjížďky za službami, vzděláním a prací. 
 
 

2.1.4.2. Sociální situace 
 
Obyvatelstvo podle národnosti 
Podle sčítání lidu, domů a bytů 2011 žije ve Lhotě 190 osob s českou národností, 46 osob 
s moravskou národností a 4 Slováci. Vysoký podíl respondentů, kteří neidentifikovali svou 
národnost, výsledek šetření dosti zkresluje.  
 
Tabulka – Struktura obyvatelstva podle národnosti  

  Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 306 152 154 

z toho národnost 

česká 190 96 94 

moravská 46 25 21 

slezská - - - 

slovenská 4 1 3 

německá - - - 

polská - - - 

romská - - - 

ukrajinská - - - 

vietnamská - - - 

neuvedeno 57 26 31 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
 
Obyvatelstvo podle náboženského vyznání 
Dohromady 42,5% obyvatelstva jsou obyvatelé věřící, pouze 33,3% se hlásí k církvi 
(náboženské společnosti). Tyto osoby se hlásí k Církvi římskokatolické, ke svědkům Jehovovým, 
k Církvi adventistů sedmého dne . Od posledního sčítání SLBD 2001 došlo k výraznému poklesu 
věřících osob – z 220 na 130, což kopíruje trend celookresních výsledků. Šetření je však 
zkresleno velkým počtem odpovědí s neuvedením náboženského vyznání. 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 14 

 

 

 

Tabulka – Struktura obyvatelstva dle náboženského vyznání 

  Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 306 152 154 

Věřící – nehlásící se k žádné církvi ani náboženské 
společnosti 

28 14 14 

Věřící – hlásící se k církvi, náboženské společnosti 102 48 54 

z toho 

Církev římskokatolická 86 41 45 

Církev československá husitská - - - 

Českobratrská církev 
evangelická 

- - - 

Náboženská společnost 
Svědkové Jehovovi 

6 2 4 

Církev adventistů sedmého 
dne 

1 0 1 

Bez náboženské víry 51 25 26 

Neuvedeno 125 65 60 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
 
Sociálně vyloučené lokality, výskyt sociálně slabých obyvatel/skupin, výskyt 
sociopatologických jevů 
V obci se nenachází sociálně vyloučená lokalita.  
Místem, kde se příležitostně schází mládež tak, aby nebyla pod sociální kontrolou, je rampa za 
obchodem nebo za ČOV v křoví. Obecně však nejsou zaznamenávány žádné sociálně-
patologické jevy, nedochází k rušení soužití ani k dělání nepořádku.  
Sociálně slabí obyvatelé v obci žijí, jsou pod ochranou svých rodin. 
 
Spolková činnost 
 
Nejstarší společenskou organizací v obci jsou požárníci. Sbor dobrovolných hasičů Lhota byl 
založen v roce 1895. V současné době má 60 členů, z toho 1 je mladší 18-ti let a 20 starších 65-
ti let. SDH je hlavním pořadatelem a spolupořadatelem spousty akcí. 
 
Myslivecké sdružení Podhradí o.s. se sídlem v Týně nad Bečvou působí na pozemcích v k.ú. 
Lhota. Organizace funguje od roku 1983, členskou základnu tvoří 22 členů, z toho 3 nad 65 let. 
 
Pro radost dětí o.s. – registrovaný spolek, který momentálně nevyvíjí žádnou činnost. Jeho 
náplní by měla být činnost s dětmi a mládeží, spolupráce s obcí v rámci akcí. 
 
Podpora spolků obcí Lhota 

Společenské organizace mají možnost zdarma využívat pro své aktivity prostory obecních 
objektů -   
- SDH má 1.NP budovy č.p.118, hasičská zbrojnice, využívá pro své akce dále 2.NP budovy- 
kulturní dům,  venkovní parket za hasičárnou, případně sportovní areál se zázemím, 

- družstvo stolního tenisu působící při SDH využívá zázemí obecního úřadu pro tréninky, 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 15 

 

 

 

- na další aktivity obec poskytuje sál OÚ, případně KD, 

- v budově č.p. 312 jsou kromě knihovny i místnosti, které využívá skupinka mladých jako 
posilovnu. 
 
Obec přispívá společenským organizacím na činnost podle možností rozpočtu obce. Zástupci 
spolků žádají o příspěvek ústně při osobní návštěvě, a to na akce, které se pravidelně každý rok 
opakují, případně na nějakou mimořádnou událost před jejím uskutečněním. 

 
Tabulka – Objem finančních prostředků rozdělovaných mezi spolky  

Rok Na činnost (v Kč) 

2010 SDH -0 

 Stolní tenis-5000 

 Šmrnc - 2478 

 Šikovné ručičky - 4676 

2011 SDH-6000 

 Stolní tenis-5000 

 Šmrnc - 2500 

 Šikovné ručičky - 6645 

2012 SDH -18000 

 Stolní tenis-5000 

 Šmrnc - 2500 

 Šikovné ručičky - 2740 

2013 SDH -11000 

 Stolní tenis-5000 

 Šmrnc - 3000 

2014 SDH -6000 

 Stolní tenis-5100 

 Šmrnc - 3000 

Zdroj: evidence OÚ. 
 

Vhodné podmínky pro volnočasové aktivity dětí jsou vytvářeny i v rámci  mateřských a 
základních škol, kam děti a žáci dojíždějí  – v Soběchlebích, Týně n.B., Lipníku n.B. a 
Radslavicích . 
 
Informování občanů o dění v obci 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejvíce se o dění v obci obyvatelé dozvídají 
prostřednictvím místního rozhlasu, od ostatních obyvatel, internetem a prostřednictvím 
oběžníku – letáku distribuovanému do každé domácnosti. 
 
Péče o seniory 

Zástupci obce navštěvují občany při významných životních jubileích, každoročně se koná 
setkání seniorů. 
V obci dříve působil klub seniorů, který pořádal různé kulturní a společenské aktivity a pomáhal 
začleňovat staré občany do společenského života. Jeho činnost byla ukončena okolo roku 2007. 

K vesnické pospolitosti a udržování dobrých sousedských vztahů přispívá konání různých 
kulturně společenských a sportovních akcí, které dávají možnost setkávání občanů. 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 16 

 

 

 

 
Zhodnocení: 

KLADY:   Neexistence vyloučené lokality, sociopatologických jevů.  
  Fungující spolek SDH. 
   Obec podporuje spolky. 
  Fungující a ověřené kanály pro předávání informací o dění v obci. 
 
ZÁPORY: Absence možnosti vyžití žen na mateřské dovolené, matek s dětmi. 
  Pouze 1 fungující spolek přímo v obci. 
 
 
 

2.1.5. Hospodářství 
 

2.1.5.1. Ekonomická situace 
 
 
Odvětvová, právní a velikostní struktura podniků 
Ke konci roku 2014 bylo v obci evidováno celkem 49 podnikatelských subjektů, nejvíce 
podnikatelů bylo živnostníků (celkem 43). Z hlediska převažující činnosti působilo nejvíce 
subjektů v oblasti stavebnictví (11 subjektů) a velkoobchodu a maloobchodu, oprav a údržby 
motorových vozidel (9 subjektů). 
Statistika neuvádí žádný podnikatelský subjekt jako zaměstnavatele v obci. V obci není 
evidovaný žádný zemědělský podnikatel, samostatně hospodařící rolník ani zemědělské 
družstvo. 
 
Graf – Rozčlenění podnikatelských subjektů dle převažující činnosti 

 
Zdroj: ČSÚ. 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 17 

 

 

 

 
Graf – Rozčlenění podnikatelských subjektů dle právní formy 

 
Zdroj: ČSÚ. 
 
Míra podnikatelské aktivity (poměr počtu registrovaných ekonomických subjektů za rok 2014 
k počtu obyvatel k 31.12.2014) je v obci Lhota ve srovnání s Olomouckým krajem (0,22) i 
Českou republikou (0,26) nízká, její hodnota čitá 0,148, tj. 14,8%.  
 
Daňové příjmy obce přepočtené na 1 obyvatele za rok 2014 dosáhly hodnoty 9 498,- Kč. 
V Olomouckém kraji tento ukazatel za stejné období činí 5 391,-Kč, obec Lhota tedy dosahuje 
176% průměru Olomouckého kraje.   
 
Charakter zemědělské výroby v obci 
Podmínky pro zemědělství jsou na území obce příznivé. Dohromady 87,4% pozemků správního 
území obce zabírá zemědělská půda (282,6 ha), z toho má nejvyšší zastoupení orná půda o 
rozloze 251,4 ha, 15,5 ha trvalých trávních porostů, 12,5 ha zahrad, 2,4 ha ovocných sadů, 0,6 
ha vinic a 0,2 ha chmelnic. Území obce náleží k intenzivně obdělávaným zemědělským 
oblastem. Podíl orné půdy na rozloze zemědělské půdy obce je 89%, zatímco v okresu Přerov 
82,2% a celokrajské a celorepublikové údaje hovoří o cca 70%. 
Na zemědělských pozemcích v k.ú. hospodaří Zemědělské družstvo Záhoří se sídlem v Dolních 

Nětčicích. Drobné pozemky obdělávají jejich majitelé. 
Bývalý areál zemědělského družstva ve Lhotě je dnes v soukromých rukách a je opět využíván 
k zemědělským účelům. Vlastník zde chová hospodářská zvířata. V menší části  areálu jiný 
vlastník chová včely. Územní plán tento areál stabilizuje jako plochy zemědělské výroby 
s možností umístění dalších výrobních aktivit nezemědělské povahy. 
 
Plocha pro rozvoj zemědělské výroby na území katastru není. Pouze na pozemcích bývalého 
ZD, intenzifikací využití areálu. 
 
Charakter nezemědělského podnikání, řemesla, služby 
Výroba není v současnosti v obci zastoupena. Drobné výrobní aktivity či aktivity služeb jsou 
možné ve stabilizované obytné zástavbě, kde je však nutné dokladovat stanovisko hygienické 
služby. Jediným obchodem smíšeného zboží je prodejna Coop.  
 
Jelikož se předpokládá rozvoj v oblasti výrobních aktivit, jsou v ÚP navrženy rozvojové plochy 
smíšených aktivit:  



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 18 

 

 

 

plocha smíšené zástavby (bydlení, výroba a služby) je navržena v západní části obce 
v návaznosti na bývalý areál zemědělské výroby. Dopravní obsluha plochy bude řešena mimo 
obec (po stávající účelové komunikaci, která je navržena na přebudování na místní 
komunikaci). Rozvojová plocha smíšené zástavby (SP) je navrhována o velikosti  cca 1,02 ha. 
 
Charakteristika klíčových podnikatelských subjektů 
Zemědělské družstvo Záhoří Soběchleby se sídlem v Dolních Nětčicích se zabývá zemědělskou 
činností, zaměstnává 70 zaměstnanců ke konci roku 2014 (v roce 2012 - 76 zaměstnanců a 
v roce 2013 - 72 zaměstnanců). Vzniklo v roce 1976. 
V současné době se družstvo v živočišné výrobě soustřeďuje na výrobu a prodej produktů 
živočišné výroby a na pěstování plodin jiných než trvalých a zpracování produktů rostlinné 
výroby. 
Tato společnost je jediným nejbližším zaměstnavatelem. 
 
Spolupráce obce s podnikateli, podpora podnikání 
Místní podnikatelé jsou oslovováni při zadávání zakázek obce. 
 
Atraktivity cestovního ruchu (přírodní, kulturní), turistické cíle 

V současné době není v obci provozováno žádné zařízení agroturistických služeb, není zde 
restaurace ani možnost ubytování. 

Přes obec jsou vedeny 2 cyklotrasy, které vedou přes zastavěné území obce. Jedná se o 
značenou cyklotrasu č. 6035 ve směru od Huberta k Pavlovicím u Přerova, druhá značená 
cyklotrasa č. 5035 od Týna n.B ve směru do Oprostovic, Blazic a dále na Hostýn. Obec může  
z hlediska rozvoje cestovního ruchu dále nabídnout fungující hostinec, objekt OÚ, objekt 
kulturního domu , sportovní areál. Součástí podpory cestovního ruchu bude stálé zlepšování 
vybavenosti a urbanistického návrhu jednotlivých veřejných prostorů obce (náves, plocha 
zeleně pod návsí,..) a dále údržba a opravy jednotlivých objektů v majetku obce. 
 
V řešeném území nejsou evidovány žádné památky státního významu. Je zde však několik 
památek místního významu: 
� kaple sv. Václava, před domem čp. 24 
� kamenný kříž z roku 1908 
� kamenný kříž z roku 1868 
� mohyla padlých ve světových válkách u domu čp. 76 
� sousoší sv. Cyrila a Metoděje z roku 1910 
� kamenný kříž v polích SV za obcí 
 
Z hlediska rozvoje cestovního ruchu se území obce nachází v krásném přírodním prostředí, na 
cyklostezce, nedaleko hradu Helfštýn – památky evropského formátu. Díky své poloze je 
z katastru obce krásný výhled ať již na hrad Helfštýn, anebo na druhou stranu směrem na 
Záhoří (obec Soběchleby a v dálce sv. Hostýn). Příležitostí by bylo vybudování  rozhleden. 
 
V rámci podpory cestovního ruchu se obec zapojila do projektu DSO Mikroregionu Záhoří-
Helfštýn a pořídila a na náves umístila informační tabuli o obci, o místních pamětihodnostech 
a zajímavostech. Dále pod hlavičkou mikroregionu vznikla naučná stezka po památkách celým 
územím mikroregionu, vybrané hlavní památky v obci byly označeny označníky s cedulí 
sdělující podrobnosti vzniku a významu té které památky. Současně vznikla mapa celého území 
mikroregionu přehledně lokalizující všechny vyznačené památky. 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 19 

 

 

 

Obec pečuje o památky místního významu a intenzivně se snaží o zlepšení vzhledu svých 
veřejných prostranství. Díky podpoře evropských dotací opravila památník padlých ve 
světových válkách včetně okolního prostranství v obci a obnovila sousoší sv. Cyrila a Metoděje 
u rozcestí Týn n.B. – Paršovice – Lhota včetně vybudování odpočívky pro cykloturisty a turisty. 
I do budoucna se jeví společné aktivity pro rozvoj cestovního ruchu pod hlavičkou většího celku 
(např. mikroregionu) jako efektivnější. 
 
Chataření a chalupaření je v obci provozováno, dle statistiky je na území obce 8 rekreačních 
objektů pro individuální rekreaci. 
 
 

2.1.5.2. Trh práce 
 
Ekonomická aktivita obyvatelstva 
 
Z celkového počtu 306 osob v roce 2011 bylo v obci 47,7% ekonomicky aktivního obyvatelstva, 
zaměstnaných 40,8% (z toho 1 pracující důchodce, 1 žena na mateřské dovolené), 
nezaměstnaných 6,9%. Celkem 49,3% je ekonomicky neaktivního obyvatelstva (z toho 80 
nepracujících důchodců a 49 žáků, učňů či studentů). Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo 
převažuje nad ekonomicky aktivním. V obci Lhota je o 0,4% méně ekonomicky aktivního 
obyvatelstva než je v okrese Přerov, o 0,7% méně než je v Olomouckém kraji (48,4%) a o 1% 
méně než je průměr ČR (48,7%). 
 
Tabulka – Struktura obyvatelstva dle ekonomické aktivity 
 

  

Lhota % 

muži ženy 

Okres 
Přerov 

% 

celkem 

Ekonomicky aktivní celkem 146 47,7 86 60 62 577 48,1 

v tom: 

zaměstnaní 125 40,8 74 51 54 857 42,2 

ze zaměstnaných 

zaměstnanci, 
zaměstnavatelé, 
pracující na 
vlastní účet 121 39,5 72 49 

52 120 40,0 

ze zaměstnaných 

pracující důchodci 1 0,3 1 0 1 851 1,4 

ženy na mateřské 
dovolené 1 

0,3 
0 1 

1 055 0,8 

nezaměstnaní 21 6,9 12 9 7 720 5,9 

Ekonomicky neaktivní celkem 151 49,3 59 92 62 530 48,1 

z toho 

nepracující důchodci 80 26,1 27 53 30 846 23,7 

žáci, studenti, učni 49 16,0 25 24 19 417 14,9 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 9 2,9 7 2 4 975 3,8 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti 
 
Téměř 38% obyvatelstva obce pracuje v průmyslu, což je vysoko nad průměrem okresu, dále 
shodně 11,2% pracuje ve velkoobchodu, maloobchodu, opravách a údržbách motorových 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 20 

 

 

 

vozidel a ve sféře veřejné správy a obrany, povinném sociálním zabezpečení. Obě odvětví jsou 
nad průměrem okresu. Zemědělství, lesnictví a rybolov zaměstnává o 2,3% méně obyvatel 
oproti celookresní statistice.  
 

Tabulka – Struktura zaměstnaných dle odvětví ekonomické činnosti 

Odvětví ekonomické činnosti,  
nejvyšší ukončené vzdělání 

Zaměstnaní 
celkem 
Lhota 

v tom  
Zaměstnaní 

celkem okres 
Přerov 

v tom  

abs. % 
muž

i 
že
ny 

abs. % muži ženy 

Zaměstnaní celkem 125 100,0 74 51 54 857 100,0 30 095 24 762 

z celku podle odvětví ekonomické činnosti:                 

zemědělství, lesnictví, rybářství 1 0,8 1 0 1 705 3,1 1 163 542 

průmysl 47 37,6 30 17 15 881 28,9 10 569 5 312 

stavebnictví 7 5,6 7 0 4 177 7,6 3 733 444 

velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 14 11,2 6 8 5 335 9,7 2 248 3 087 

doprava a skladování 3 2,4 2 1 3 403 6,2 2 553 850 

ubytování, stravování a pohostinství 2 1,6 2 0 1 451 2,6 468 983 

informační a komunikační činnosti 1 0,8 1 0 805 1,5 596 209 

peněžnictví a pojišťovnictví 1 0,8 0 1 929 1,7 348 581 

činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, 
vědecké a technické  
činnosti a administrativní a podpůrné 
činnosti 5 4,0 2 3 3 104 5,7 1 385 1 719 

veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 14 11,2 8 6 3 963 7,2 2 227 1 736 

vzdělávání 5 4,0 3 2 3 192 5,8 695 2 497 

zdravotní a sociální péče 9 7,2 1 8 3 803 6,9 557 3 246 

nezjištěno 14 11,2 10 4 5 687 10,4 3 047 2 640 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
Podíl nezaměstnaných osob 
 
Ukazatel představuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let k 
obyvatelstvu ve stejném věku (v %).  
Od dubna 2014 do května 2015 se nezaměstnanost ve Lhotě pohybovala v intervalu od 11,5% 
v dubnu 2014 do 6,2% v srpnu 2014. Co do výše tato nezaměstnanost v obci několikrát 
překročila průměrné hodnoty ORP Lipník n.B. i okresu Přerov. Trend vývoje ukazatele v obci 
více méně kopíruje trend celorepublikový, celokrajský i celookresní, má však dynamičtější 
průběh. Na vývoji se velmi odráží sezónnost.  
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 21 

 

 

 

Tabulka – Podíl nezaměstnaných osob  

 
Zdroj: MPSV ČR 
 
Opatření na podporu zaměstnanosti v obci 
V obci není využíván statut veřejně prospěšných prací. Obec zaměstnává pracovníka, který 
vykonává potřebné práce. Nárazově obec přijímá osoby na DPP (brigádníky převážně z řad 
studentů nebo důchodců). 
 
Zhodnocení: 

KLADY:    Atraktivní místo pro bydlení (příroda). 
  Existující potenciál rozvoje cestovního ruchu (památky, Helfštýn). 
   
ZÁPORY: Mírně méně ekonomicky aktivního obyvatelstva. 

Nízké procento míry podnikatelské aktivity. 
  Intenzivně využívaná zemědělská krajina, ale malé procento zaměstnanců  
   pracujících v zemědělství. 
  Nadprůměrná zaměstnanost v sektoru průmyslu, menší v sektoru služeb. 
  Absence nabídky pracovních příležitostí v obci. 
 
 

2.1.6. Infrastruktura 
 

2.1.6.1. Technická infrastruktura 
 

Obec je plynofikovaná, a to od roku 1996, regulační stanice je umístěna v Kladníkách. Přesto 
však domácnosti v mnoha případech využívají kombinaci různých druhů paliv – dřevo a uhlí – a 
zařízení na jejich spalování. Plyn má zavedeno dle SLBD 2011 dohromady 83 domů z celkových 
111 domů, z toho 1 bytový dům.  
Ústřední topení využívá 76 domů (ne bytový dům). Celkem je to 92 bytů, z toho 51 bytů 
využívá plyn a 40 bytů pevná paliva. Kamny topí 12 bytů (3 byty topí dřevem či dřevěnými 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 22 

 

 

 

briketami, 6 plynem a 2 byty elektřinou). Etážové topení vyžívají 3 byty v rodinných domech a 
4 byty v bytovém domě. 
 
Obec má veřejné osvětlení a veřejný rozhlas, 2 požární nádrže. Veřejné osvětlení bylo 
vybudované v roce 1978, naposledy rekonstruované v roce 2011, jsou zde využity LED lampy. 
Rozhlasová ústředna je umístěna v budově obecního úřadu, po obci je rozveden vzdušným 
vedením na sloupech spolu s vedením NN. Veřejný rozhlas je využíván ke zveřejňování 
informací z činnosti obce a je důležitým prvkem integrovaného záchranného systému. 
Domy jsou napojeny na přípojky elektrické energie, kterou mají napojenou téměř všechny 
domy a byty v obci. 
 
Dostupná je síť internetu. V obci je relativně dobrý signál mobilních operátorů. Na území obce 
se nenachází žádná základnová stanice mobilního operátora (vysílač). 
Účastnická přístupová síť telekomunikací – O2 - je řešena úložnou kabelovou sítí. Obec je 
plně telefonizována. 
Televizní a rozhlasový signál (FM-VKV) je v současné době šířen od pozemních vysílačů 
vzdušnou cestou. 
 
V obci Lhota je v současné době vybudovaná jednotná kanalizační sít, která je vyústěna na 
ČOV v centru obce. Soustavná jednotná kanalizace DN 300 - 600 byla vybudována postupně v 
letech 1966-75. Všechny odpadní vody jsou odváděny na mechanicko-biologickou čistírnu 
odpadních. Stavba ČOV byla ukončena v roce 1979, v roce 1995 byla rekonstruována. Z 
jednotlivých domů jsou do kanalizace napojeny přípojky, přičemž přibližně 1/5 z nich přivádí 
vodu předčištěnou v septicích, zbytek vodu nepředčištěnou. Délka kanalizační sítě je 2 790 m. 
Poslední rekonstrukce kanalizace proběhla v roce 2012. 
Dle SLBD 2011 má 86 rodinných domů a jeden bytový dům z celkových 111 domů v obci 
napojení na kanalizační síť. V obci není kromě standardní občanské vybavenosti žádný větší 
producent odpadních vod. 
 
V obci zcela chybí veřejný vodovod. Předpokládá se výstavba s napojením na skupinový 
vodovod. Dnešní zásobování vodou je individuální, ze studní domácností. 
 

 

2.1.6.2. Dopravní infrastruktura 
 

Řešeného území se z hlediska dopravy dotýkají zájmy silniční dopravy – stávající silnice II/437 a 
III/43714 a soustava místních a účelových komunikací. 
 
Hlavní silniční systém zajišťující dopravní dostupnost území tvoří: 
II/437   (V.Bystřice-) Staměřice – Dolní Újezd – Lipník n.B. – Týn n.B. – Lhota (- Vsetín) 
Tato silnice je průjezdnou komunikací obcí, jež zajišťuje obslužnou funkci pro přilehlou 
zástavbu (v zastavěném území obce) a zároveň napojuje obec v rámci širších územních vztahů. 
III/43714  Lhota – Pavlovice u Přerova  
 
Silnice třetí třídy mají místní charakter a slouží pro vzájemné propojení sousedících obcí, 
obslužnou dopravu v území a hospodářskou dopravu zemědělské a lesnické výroby. 
Silniční síť je doplněna systémem místních komunikací. 
 
Z hlediska dopravy je obec Lhota vhodně lokalizovaná nedaleko silnice I.třídy D 47 spojující 
Přerov a Hranice, nedaleko možného připojení na dálnici D1 hned za Lipníkem nad Bečvou. 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 23 

 

 

 

Toto umístění představuje pro obec vysoký rozvojový potenciál v oblasti podnikání, 
zaměstnanosti i dalšího rozvoje investic. 
 
V rámci celostátního sčítání dopravy uskutečňovaného pravidelně Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR nedošlo  v roce 2010 ke sčítání úseků na správním území obce Lhota. Nejbližší sčítací bod 
byl na silnici II.třídy č.437 u Týna n.B. a dále sčítací bod na téže silnici u křižovatky Radotín – 
Oprostovice - Lhota. Jmenované sčítací body vykazují tyto intenzity provozu za 24 hodin: 
 

 Silnice II/437,  
sčítací úsek č. 7-3650 

Silnice II/437,  
sčítací úsek č.7-3656 

TV=Těžká motorová vozidla 
 

90 40 

O=Osobní a dodávková vozidla 
 

845 343 

M=Jednostopá motorová 
vozidla 
 

15 3 

SV=Součet všech vozidel (za 
oba směry) 
 

950 386 

Zdroj: www.rsd.cz 
 

Místní komunikace 

Páteřní síť silnic je v obci doplněna spojovacími, souběžnými či odbočujícími místními 
komunikacemi III.třídy. Dle pasportu se jedná o 13 místních komunikací v délce 1.745 m a 2 
mosty v délce 10,2 m. Povrch těchto komunikací je převážně zpevněný. S ohledem na 
plánovanou výstavbu vodovodu se předpokládá výrazné dotčení této infrastruktury stavební 
činností, přičemž bude nezbytné provést následnou rekonstrukci místních komunikací a 
chodníků v obci. 
Účelových komunikací je celkem 13, celková délka 6.301 m. Nacházejí se hlavně v extravilánu 
obce (6.255 m), částečně prochází i intravilánem obce.  
 
Komunikace pro pěší 
Celková délka chodníků je v obci 923 m, jde o 8 úseků. Většina chodníků je z dlažby, pouze 19 
m má povrch štěrkový a 24 m nezpevněný. Podle informací zástupců obce není třeba budovat 
další úsek nového chodníku, zato opravit či rekonstruovat by bylo potřeba 395 m chodníku. 
Plánovaná výstavba vodovodu zasáhne všechny chodníky v obci, protože se přes ně budou 
příčně kopat přípojky k jednotlivým domům, pokud by se otevíral výkop v komunikaci, pak by 
byl zásah i podélný. 
 
Doprava v klidu 
Parkování osobních vozidel je v obci umožněno v profilech místních komunikací, individuální 
plochy pro parkování a odstavování vozidel se nacházejí převážně na soukromých pozemcích. 
Parkoviště v obci se nachází pouze za budovou obecního úřadu. 
Parkování v obci je komplikovanější v jižní části, kde jsou po obou stranách průjezdné silnice 
řadové domy, některé bez parkovacích míst, vozidla zde často stojí v cestě, přestože parkování 
na průjezdné silnici obcí není vhodné. Navíc se jedná o kopcovitý terén, kdy při předjíždění 
stojícího vozidla často překvapí na poslední chvíli protijedoucí vozidlo. 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 24 

 

 

 

Železniční doprava do řešeného území nezasahuje. Nejbližší železniční zastávka je v Lipníku 
nad Bečvou, vzdálena 8 km, a dále dopravní uzly v Přerově, Hranicích a v Olomouci. V Lipníku 
nad Bečvou železnice funguje již od roku 1842 (tehdy koncová stanice Severní dráhy císaře 
Ferdinanda ), prochází tudy hlavní železniční trať Olomouc –(Přerov)-  Hranice. 
 
Katastrem jsou vedeny 2 značené cykloturistické trasy (č.6035, 5035). Nedaleko je významná 
dálková trasa Jantarová stezka a cyklostezka Bečva vedoucí podél řeky Bečvy. 
Kontakt mezi obcemi bez použití motoristické dopravy (cyklisté) je vzhledem k malým 
vzdálenostem dobře možný zejména po státních silnicích nižších tříd i po více nebo méně 
zpevněných polních cestách. Pro méně zdatné cyklisty je omezením kopcovitý terén. 
 

 

2.1.6.3. Dopravní obslužnost 
 

Veřejná doprava je v obci zajišťovaná jedním autobusovým dopravcem. V rámci Integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje dopravu zajišťuje společnost ARRIVA MORAVA a.s.  
 
Pravidelná linková autobusová doprava ARRIVA MORAVA a.s.má tyto linky: 
 

� číslo linky 920050 směr Lipník n.B. – Nové Dvory – Lhota – Soběchleby 
2 spoje odjíždí a 2 přijíždí v pracovní dny 
 

� číslo linky 920061 směr Lipník n.B. – Lhota – Pavlovice u Př. – Přerov 
směr Lipník jezdí 12 spojů, z toho 4 ve dnech pracovního klidu 
směr Přerov jezdí 13 spojů, z toho 4 ve dnech pracovního klidu 
 

� číslo linky 920053 směr Lipník n.B. – Soběchleby – Bystřice pod Hostýnem 
směr Lipník jezdí 10 spojů, z toho 4 ve dnech pracovního klidu 
směr Soběchleby jezdí 12 spojů, z toho 4 ve dnech pracovního klidu 
 

� číslo linky 920055 směr Lipník n.B. – Týn n.B. 
pouze 1x za den přijede spoj z Lipníka n.B. 
 
V pracovní dny je Lhota obsluhována denně celkem 36 spoji, o víkendech je to celkem 16 
spojů. 
 
Časová dostupnost města Lipník nad Bečvou je hromadnou dopravou přibližně 16 až 21 minut 
a krajské metropole Olomouc je 1 hod 18 min. 
 
Obec se v současnosti podílí na doplatku veřejné hromadné dopravy osob, ročně jde o částku 
cca 22.680,-Kč, tj. 70,-Kč za osobu a rok. 
 
Zhodnocení: 

KLADY:   Rozvinutá technická infrastruktura s výjimkou vodovodu.  
  Blízkost napojení na hlavní silniční tahy (D1 a D47). 
   
ZÁPORY: Absence vodovodu. 
  Špatný stavebně-technický stav částí místních komunikací a chodníků(obnova  

má smysl až po vybudování vodovodu). 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 25 

 

 

 

 

2.1.7. Vybavenost obce 
 

2.1.7.1. Bydlení a výstavba 
 

V obci je celkem 111 domů, z toho 20 neobydlených (z toho 1 nezpůsobilý k bydlení, 8 
využívaných k rekreaci). Celkem 82 domů je vlastněno fyzickou osobou, jeden dům bytovým 
družstvem a 8 je ve spoluvlastnictví vlastníků bytů. Domy nemají více než 1-2 nadzemních 
podlaží, jsou z kamene, cihel či tvárnic, pouze bytový dům je vybudovaný ze stěnových panelů. 
Průměrné stáří obydlených domů je 47,3 let, stáří bytového domu je 35 let. 
Podle stáří je v obci 10 domů vybudovaných před rokem 1919 včetně, celkem 32 domů bylo 
vybudováno nebo rekonstruováno v letech 1920-1970, 18 domů mezi roky 1971-1980 a 20 
domů mezi roky 1981-2000. Od roku 2001 je evidována výstavba nebo rekonstrukce 11 domů. 
 
Bytový fond představuje 138 bytů, z toho je 112 obydlených a 26 neobydlených. Podle 
právního důvodu užívání je:  90 bytů ve vlastním domě, 3 nájemní byty a 1 družstevní. 
Celkem 108 bytů je v rodinných domech a 4 byty v bytových domech. 
 
Tabulka – Struktura obydlených bytů dle počtu obytných místností 

Byty 
Obydlené  

byty  
celkem 

z toho Počet osob 

v 
rodinných  
domech 

v 
bytových  
domech 

celkem 

z toho  
v 

rodinných  
domech 

Obydlené byty celkem 112 108 4 305 293 

z toho s počtem obytných 
místností:           

1 2 2 - 4 4 

2 5 5 - 7 7 

3 25 24 1 57 53 

4 43 40 3 115 107 

5 a více 34 34 - 115 115 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
Dle tabulky je nejvíce bytů 4 pokojových, dále s 5-ti a více pokoji. Z hlediska technického 
vybavení bytů vidíme, že 10 bytů nemá zavedený plyn, 13 nemá vodovod v bytě, 12 postrádá 
teplou vodu, 1 nemá vlastní splachovací záchod a 2 byty nemají vlastní koupelnu či sprchový 
kout. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 26 

 

 

 

Tabulka – Technické vybavení obydlených bytů 

Byty 
Obydlené  

byty  
celkem 

z toho Počet osob 

v 
rodinných  
domech 

v 
bytových  
domech 

celkem 

z toho  
v 

rodinných  
domech 

Obydlené byty celkem 112 108 4 305 293 

z toho technické vybavení bytů:           

plyn zaveden do bytu 102 98 4 283 271 

vodovod v bytě 99 95 4 277 265 

teplá voda 100 96 4 275 263 

přípoj na kanalizační síť 107 103 4 291 279 

žumpa, jímka 5 5 - 14 14 

vlastní splachovací záchod 111 107 4 304 292 

vlastní koupelna, sprchový 
kout 110 106 4 302 290 

Počet obytných místností (8 m² 
a více) 453 438 15 x x 

Celková plocha bytů v m² 10 049 9 748 301 x x 

Obytná plocha bytů v m² 7 359 7 115 244 x x 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
Bytovou domácnost tvoří osoby žijící společně v jednom bytě. 
Hospodařící domácnost tvoří společně bydlící osoby, které uvedly, že společně hospodaří, tj. 
společně hradí hlavní výdaje domácnosti, jako je strava, náklady na bydlení aj. Do hospodařící 
domácnosti patří i děti, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. 
 
Tabulka – Struktura bytových a hospodařících domácností 

Typ domácnosti 
Domác
nosti    

celkem 

v tom podle počtu členů 
domácnosti 

1 2 3 4 
5 a 
více 

Bytové domácnosti celkem 112 19 38 19 29 7 

v tom:             

1 hospodařící domácnost 109 19 37 18 29 6 

2 a více hospodařících domácností 3 x 1 1 - 1 

Vybavenost osobním počítačem:             

s internetem 57 4 11 11 25 6 

bez internetu 2 - - 1 1 - 

Hospodařící domácnosti celkem 115 22 39 18 30 6 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 27 

 

 

 

domácnosti jednotlivců 22 22 x x x x 

v tom:             

bydlící samostatně 19 19 x x x x 

spolubydlící s jinou hospodařící  
domácností 3 3 x x x x 

vícečlenné nerodinné domácnosti 3 x 3 - - - 

rodinné domácnosti 90 x 36 18 30 6 

tvořené 1 rodinou 88 x 36 18 29 5 

úplné rodiny celkem 79 x 31 15 28 5 

v tom:             

úplná rodina bez závislých dětí 48 x 31 11 5 1 
úplná rodina se závislými dětmi 31 x x 4 23 4 

neúplné rodiny celkem 9 x 5 3 1 - 

v tom:             

neúplná rodina v čele muž 2 x 1 1 - - 

neúplná rodina v čele žena 7 x 4 2 1 - 

tvořené 2 a více rodinami 2 x x x 1 1 

Zdroj: SLBD 2011.  
 
Možnosti nové výstavby – rozvojové plochy bydlení 

Nová výstavba se řídí územním plánem a vhodně navazuje na své okolí. Z hlediska hmotového 
uspořádání, volení vhodných materiálů a detailů navazuje na původní hodnoty v území a tvoří 
důstojné pokračování rozvoje území ve změněných společenských podmínkách. 
Jedná se téměř výhradně o stavby určené k bydlení v rodinných domech – v jihovýchodní a 
severovýchodní části obce. 
 
 

2.1.7.2. Školství 
 

V obci není žádné předškolní ani školní zařízení. Nejbližší mateřské a základní školy jsou v Týně 
nad Bečvou a Soběchlebích, děti jezdí i do škol v Lipníku n.B. a do Radslavic. 
 
MŠ v Týně nad Bečvou má kapacitu 40 dětí (2 třídy), v roce 2011/2012 zde docházelo 32 dětí, 
tj. 80% využití kapacity.  
Základní škola v Týně nad Bečvou nabízí I.stupeň (2 třídy = 1+2+3, 4+5), má kapacitu až 70 
žáků. Ve školním roce 2011/2012 ji navštěvovalo 38 žáků, tj. 54% využití kapacity školy. 
 
V MŠ Soběchleby je kapacita 75 dětí, ve školním roce 2014/2015 zde docházelo 62 dětí (82,7% 
naplněnost).  
Základní škola v Soběchlebích nabízí oba stupně výuky, má kapacitu 384 žáků, aktuální počet 
dětí je 111 (28,9% naplněnost). 
 
V Lipníku n.B. fungují 4 mateřské školy, 4 základní školy s 1.stupněm a 3 základní školy 
s 2.stupněm, dále je zde základní škola se speciálními třídami, gymnázium, základní umělecká 
škola a středisko volného času. 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 28 

 

 

 

Radslavice nabízí mateřskou školu a 1.stupeň ZŠ. 
 

Obec nepřispívá ze svého rozpočtu na žáky docházející do školy, tyto platby byly zrušeny. 

 

 

2.1.7.3. Zdravotnictví 
 
Přímo v obci není žádné pracoviště lékaře – praktika, dětského ani stomatologa. 
Občané navštěvují obvodního lékaře v Lipníku n.B., Soběchlebích, Přerově nebo v Hranicích, 
dětského lékaře v Lipníku n.B., Přerově nebo v Hranicích a stomatologa v Lipníku n.B., 
Soběchlebích, Přerově nebo v Hranicích. Nejbližší lékárna je v Lipníku n.B. 
Zdravotnická záchranná služba přijíždí ze stanoviště v Hranicích. 
 
V případě nutnosti akutního ošetření nebo návštěvy specializovaných lékařských ordinací 
využívají obyvatelé kompletní nabídku pracovišť v Lipníku nad Bečvou (MED centrum, spol. 
s r.o., Zdravíčko s.r.o., detašované pracoviště Nemocnice Hranice), v Přerově – Nemocnice 
Přerov, poliklinika a množství specialistů, v Hranicích – Nemocnice Hranice a řada specialistů. 
Alternativou jsou i lékařská zařízení v Olomouci – Fakultní nemocnice Olomouc, Vojenská 
nemocnice Olomouc a řada dalších specializovaných zdravotnických pracovišť.  
 
 

2.1.7.4. Sociální péče 
 

V obci nemá sídlo žádný registrovaný poskytovatel sociálních služeb, dojíždí zde však 
organizace: Charita Hranice – terénní pečovatelské služby. Charita nabízí veškeré terénní 
služby pro staré a přestárlé občany. Bohužel je pro některé osoby dostupnost jejich služeb 
finančně náročná.  
Nejbližší registrovaní poskytovatelé sociálních služeb jsou: 
-Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Fénix v Lipníku n.B. ul. Zahradní 1330: poskytuje 
ambulantní služby pro děti a mládež ve věku 7-20 let, podporuje jejich začlenění do 
společnosti, poskytuje informace a pomoc v nepříznivé životní situaci. 
-Pečovatelské služby – Sociální služby Lipník nad Bečvou, p.o. v Lipníku n.B. ul.Souhradní 1393: 
poskytuje ambulantní a terénní služby pro osoby s chronickým onemocněním, osoby s jiným 
zdravotním postižením, rodiny s dětmi, seniory. Dům s pečovatelskou službou. 
-Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením – Sociální služby 

Lipník nad Bečvou, p.o. v Lipníku n.B., ul. Zahradní 1335 – Lipenský klub Pohoda: poskytuje 
ambulantní služby pro osoby se zdravotním postižením a seniory. 
-Domov pro seniory – Domov Alfreda Skeneho v Pavlovicích u Přerova: poskytuje pobytové 
služby pro seniory. 
 
Opatření v sociální oblasti 
V oblasti prevence je obec činná z hlediska pořádání společenských, kulturních a sportovních 
volnočasových aktivit pro všechny věkové kategorie, nejen děti a mládež, což napomáhá 
eliminaci sociálně-patologických jevů. 
 
V rámci péče o seniory navštěvují zástupci obce občany při významných životních jubileích, 
každoročně se koná setkání seniorů. 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 29 

 

 

 

Sociálně vyloučená lokalita se na území obce nenachází. Nevyskytují se zde závažnější sociální 
problémy. Nicméně v obci žijí osoby potenciálně ohrožené sociálním vyloučením – osoby 
nezaměstnané, osoby s nízkými příjmy, rodiče po mateřské dovolené, tělesně postižení. 

Hřbitov využívají obyvatelé v obci Hlinsko. Obec náleží pod hlinskou farnost. 

 

 

2.1.7.5. Kultura a volnočasové aktivity 
 

Pro konání kulturních a společenských akcí lze využít kulturní zařízení – sál v objektu hasičské 
zbrojnice, které má kapacitu cca 120 osob. Různé kulturní akce jsou pořádány v zasedací 
místnosti OÚ s kapacitou 40 osob nebo dále pod širým nebem či na sportovištích. 
 
Kalendář společenských, kulturních a sportovních akcí zahrnuje tyto tradiční akce: 
 

Měsíc Akce Návštěvnost – počet 
osob 

Organizátor 
/organizátoři 

Místo konání 

Leden Dětský karneval 
 

30 dětí+ rodiče Obec Lhota Sál OÚ nebo 
KD 

Únor Masopustní průvod, vodění 
medvěda, 
Ostatková zábava 

 
 
120 platících 

SDH Lhota 
 
SDH Lhota 

Obchůzka 
obcí 

Únor Šmrnc 25 účastníků + 
návštěvníci-diváci 

Pan  Hlaváč, 
pan Janča 

Hostinec 
Lhota 

Březen „MDŽ“ – posezení pro ženy 15-20 Obec Lhota Sál OÚ 

Březen Hraní Josefům 8 osob Obec Lhota obchůzka 

Březen/d
uben 

Klapotání o Velikonocích 
 

10-15 Obec Lhota Obchůzka 
obcí 

Květen Slivkošt ???? Pan Hlaváč a 
hostinec 
Lhota 

Hostinec 
Lhota 

Červen Den dětí 
 

30-40 dětí + 
doprovod 

Obec Lhota KD nebo 
venovní 
prostor –
dětské hřiště 

Červen Oslavy založení sboru –co 5 
let 

90 osob schůze 
SDH+ostatní  na 
venkovních oslavách 

SDH Lhota Venku, na 
KD 

Červen Oslavy založení obce – co 10 
let 

???? Obec Lhota Venku, na 
KD 

Srpen Ukončení prázdnin ???? Obec Lhota venku 

Září Hody, hodová zábava 
 

120 osob SDH Lhota Venku, KD 

Listopad Posezení se seniory 
 

30-40 Obec Lhota Sál OÚ 

Říjen Lampionový průvod 10 dětí + doprovod Obec Lhota 
s SDH Lhota 

venku 

Květen 
nebo 

Vítání občánků 3-6  dětí + doprovod 
 

Obec Lhota Sál OÚ 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 30 

 

 

 

listopad 

Prosinec Mikulášská besídka + 
rozsvěcení vánočního 
stromku 

30-40 dětí + 
doprovod 

Obec Lhota 
s SDH Lhota 

KD 

Prosinec Adventní výstava Cca 60-100 Obec Lhota Sál OÚ nebo 
KD 

Prosinec Silvestr- přivítání nového 
roku  u ohně se svařákem a 
čokoládou a ohňostroj  

60-80 Obec Lhota Venku před 
KD 

Během roku probíhá činnost SDH Lhota v rámci požárního sportu (soutěže atd.). 
 

Nepravidelné akce (nekonají se každý rok): 
-Setkání Lhot a Lehot-  setkání se konají vždy v jiné Lhotě, v roce 1999 se konaly v obci. Dnes 
obec neorganizuje výjezdy na tato setkání, ale informuje občany o termínu a místě konání 
sjezdu. 
 
-Oslavy výročí založení obce a SDH, sjezd rodáků 
Oslavy založení SDH se konají každých 5 let, pořádají je hasiči. 
Oslavy založení obce se konají  každých 10 let a pořádá je obec. Pokud se SDH a obec domluví, 
pak  jsou oslavy společné, jsou bohatší, mnohdy 2 denní. 
Sraz rodáků byl poprvé uskutečněn letos v rámci 2 denních společných oslav 120 let založení 
SDH a 740 let založení obce.  
 
-Hry Mikroregionu Záhoří – Helfštýn – obec je pořádala v roce 2012 a opět uvažuje o 
pořadatelství. 
 
- První jarní ples se konal poprvé letos v březnu, pořadatelem bylo SDH a Hostinec Lhota.  
 
V budově objektu Multifunkčního domu (bývalý obecní úřad) se nachází knihovna, která je 
otevřena každý pátek od 16 – 17 hodin.. 
 
Atraktivity, jež by přilákaly návštěvníky a turisty, představují památky místního významu, obec 
leží v krásném přírodním prostředí, k rozvoji cestovního ruchu může přispět i značená 
cyklotrasa procházející obcí. 
Pro další kulturní zážitky si obyvatelé můžou dojet do blízkého Lipníka n.B., Hranic, Přerova či 
Olomouce, jež nabízí široké spektrum možností od divadla, galerií, kin, muzeí až po hudební 
kluby atd. 
 

 

2.1.7.6. Sport a tělovýchova 
 

 

Občané mají možnost si zasportovat ve venkovním sportovním areálu na východním okraji 
obce, za objektem hasičské zbrojnice a kulturního sálu, zahrnuje fotbalové hřiště (trávník), 
víceúčelové hřiště (umělá tráva). Pro nejmenší občany obec v roce 2010 vybudovala dětské 
hřiště. 
V obci funguje spolkový život, působí zde Sbor dobrovolných hasičů. 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 31 

 

 

 

2.1.7.7. Nabídka dalších služeb v obci 
 

 

V obci se nachází jedna prodejna smíšeného zboží Coop, jeden hostinec. 
Z dalších služeb můžeme zmínit: 

� Stolářství 2x 
� Sklenářství 
� Malíř, natěrač 
� Oprava motorových vozidel 

 
U následujících činností mají podnikatelé sídlo v obci, avšak provozovnu mimo obec: 

� Stavba bytových a nebytových jader 
� Opravy elektronických a optických přístrojů a zařízení 
� Provádění staveb 
� Truhlářství, tesařství 
� Kadeřnictví 
� Výroba klenotů 

 
 

Zhodnocení: 

KLADY:   Dostatek rozvojových ploch pro bydlení. 
  Dostatečná nabídka společenských akcí během celého roku. 
   
ZÁPORY: Pro zdravotní a sociální služby nutnost dojíždění. 
  Nutnost dojíždění do předškolních a školních zařízení. 
  Chybí sportovní vyžití v zimě (není zde tělocvična, …). 
  Málo rozvinutá nabídka služeb v obci. 
 

 

2.1.8. Životní prostředí 
 

2.1.8.1. Ovzduší 
 

V obci se neprovádí systematické měření znečištění ovzduší. S ohledem na polohu a velikost 
obce lze předpokládat omezený vliv především lokálních zdrojů, zejména lokálních topenišť (se 
snížením úletů a změnou charakteru znečišťujících látek směrem k oxidům dusíku po 
probíhající plynofikaci), omezeně prašnost vlivem větrné eroze, z provozu zemědělských 
mechanismů přes obec a například sezónně z posypů vozovek. Exhalace z ostatní dopravy jsou 
vzhledem k menší četnosti průjezdné dopravy přijatelné. 
 
 Imisní limity nejsou zcela v normě (rok 2010): 
-PM10 – polétavý prach, překročení imisního limitu na celém katastru, 
-polycyklické aromatické uhlovodíky – benzo(a)pyren – překročení cílového imisního limitu na 
celém katastru. 
Nebyly překročeny cílové imisní limity pro troposférický ozon 03_8h, SO2, PM10 (roční), NO2, 
benzen a arsen. 
 
Dle Českého hydrometeorologického ústavu přímo v obci není evidován žádný zdroj 
znečišťování. 
V nejbližším okolí se jedná o tyto zdroje: Kamenolomy ČR s.r.o. – kamenolom Podhůra, 
Vodovody a kanalizace Přerov a.s. – Lipník nad Bečvou, Vojenské lesy a statky ČR, s.p. – divize 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 32 

 

 

 

Lipník nad Bečvou, MetalPlast Lipník nad Bečvou a.s., DELIKAN s.r.o. – Lipník nad Bečvou, 
Saint-Gobain Construction Products CZ a.s.-závod Lipník, AVELI, z.s., Skanska – betonárka a 
Wienerberger cihelna Jezernice, spol. s r.o. 
Hluk: 
Hlukové zatížení z komunikací je vzhledem k poloze zástavby obce, dostatečně vzdálené a kryté 
od tras hlavních komunikací, zanedbatelné. Na komunikacích v řešeném území nebylo 
prováděno celostátní sčítání dopravy. Větší zatížení mohou představovat pouze přejezdy 
mechanismů obcí a sezónní práce (traktory). 
 

 

2.1.8.2. Hospodaření s vodou 
 
Vodní zdroje v území zasahují do povodí Moravy. Územím protéká od severovýchodu k 
jihozápadu málo vodný potok Šišemka, pravostranný přítok Moštěnky. 
 
Vodní zdroje, ochranná pásma: 
V řešeném území se nenacházejí vodní zdroje širšího významu, zasahuje zde ochranné pásmo 
zdrojů pitné vody II.stupně (v Týně n.B.), leží mimo CHOPAV – kvarter Moravy a mimo 
ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod. 
Na  tocích v k.ú. Lhota u Lipníka nejsou vyhlášena záplavová území. Přesto je plánováno 
vybudování vodní nádrže/poldru pro zachycení přívalových vod ve východní části obce ve 
vazbě na vodní tok. 
 
Oblast je dosti zranitelná s ohledem na charakter krajiny, schopnost akumulovat a zpomalit 
odtok vod je omezena intenzivním hospodařením v krajině jako je vysoké zornění půdy, 
nevhodná skladba dřevin, absence remízků atd., což má za následek nižší stabilitu krajiny a 
zvýšené riziko povodní nebo vysychání a degradace půdy. Z hlediska indikátoru procenta 
sklonité orné půdy nad 7° z celkové plochy orné půdy se obec Lhota řadí mezi obce, jež mají 
tato riziková území, konkrétně 0,48% orné půdy.  
 

 

2.1.8.3. Hospodaření s odpady 
 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob při 
nakládání s odpady a podmínky pro předcházení vzniku odpadů. Dále stanovuje mj. pravomoc 
obcí v oblasti nakládání s odpady. 
Svoz odpadu je v obci zajištěn firmou SITA CZ a.s., zbytkový tuhý komunální odpad je odvážen 
mimo řešené území na skládku odpadů v Hradčanech, a to 1x za čtrnáct dnů. 
Velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad je vyvážen 2x do roka. 
V obci je prováděn sběr tříděného odpadu v kontejnerech – rozlišují se plasty, sklo směsné, 
oděvy, kovy. Dále se třídí papír a tetrapak, jež je svážen obcí 1x za měsíc z domácností. 
Sběr zvlášť nebezpečného a nebezpečného odpadu zajišťuje pro obec odborná firma.  
Odvoz stavebního odpadu si zajišťují občané dle potřeby sami na určené skládky. 
Bioodpad občané většinou kompostují na svých zahrádkách. 
 

 

2.1.8.4. Příroda, krajiny, lesy 
 

Geomorfologické podmínky, charakter krajiny 
Lhota se nachází v jihozápadní části Podbeskydské pahorkatiny (výběžky Západních Karpat), 
na kontaktu Kelčské pahorkatiny a Maleníku. V pahorkatinném reliéfu území je nejvýraznějším 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 33 

 

 

 

tvarem nehluboké, avšak výrazné údolí potoka Šišemky protékajícího napříč obcí. Většina 
vlastní obce je situována v protilehlých svazích tohoto údolí, členěných bočními svahovými 
údolími. Nadmořská výška osídlení se pohybuje okolo 340 m.n.m. 
 
Krajina je dosti intenzívně zemědělsky využívaná, jednoznačně převažuje orná půda, daleko 
méně trvalé travní porosty, jen při obci zahrady a sady. V k.ú. se vyskytuje jen velmi málo lesů.  
Silnou stránkou jsou právě probíhající komplexní pozemkové úpravy.  
 
Lesy 
Funkce lesů je dána zejména příslušností do jedné ze tří kategorií lesů dle zákona č. 289/95 Sb. 
(lesy hospodářské, ochranné a zvláštního určení). Na území katastru Lhoty jsou všechny lesy 
zařazeny do kategorie lesů hospodářských, s primární produkční funkcí. 
Z hlediska dřevinné skladby jsou na katastrálním území zastoupeny převážně jehličnaté 
porosty.  
Na k.ú. Lhota v lesích hospodaří Lesy ČR-Lesní správa Frenštát pod Radhoštěm, obec Lhota, 
případně jednotliví drobní vlastníci. 
 
Půdní podmínky 
Půdní pokryv je poměrně málo pestrý. Převažují luvizemě (illimerizované půdy), většinou 
oglejené, s přechody do pseudoglejů. Podél Šišemky se táhne úzký pruh glejů. Na základě 
zrnitostního složení lze většinu půd charakterizovat jako půdy střední až těžší střední.  
 
Nerostné suroviny 
V řešeném území se nevyskytují ložiska nerostných surovin. 
 
Z hlediska horninového prostředí a geologie jde o stabilní území bez sesuvů. 
 
Erozně ohrožená území  
Jedná se o intenzivně zemědělsky využívanou krajinu, která trpí rozsáhlou likvidací trvalé 
krajinné zeleně, dlouhodobým působením nevhodné organizace a provozem zemědělské 
velkovýroby. Riziko eroze vodní i větrné v území existuje. Vodní erozí jsou ohroženy pozemky 
na táhlých, prakticky vůbec nečleněných svazích s mělkými úžlabími, které jsou orány jako 
pole, a to často i po spádnici. Riziko eroze je velmi citelné zejména v ročních obdobích bez 
stabilnější vegetace, dochází ke vzniku nových erozních útvarů a vyplavování živin z půdy. 
 
Půdní fond 
Rozloha Lhoty je 323,3 ha, z čehož 87,4% zabírá zemědělská půda (282,6 ha), 4,6% lesní půda 
(14,9 ha), 0,7% vodní plochy (2,3 ha), 1,7% zastavěné plochy (5,5 ha) a 5,6% ostatní plochy (18 
ha).  
Pod označení ostatních ploch patří: plochy zeleně, sportoviště a rekreační plochy, hřbitovy, 
urnové háje, plantáže dřevin, kulturní a osvětové plochy, dopravní plochy (silnice, železnice, 
ostatní komunikace), dobývací prostor, manipulační prostor, skládky a neplodná půda. 
Zemědělská půda sestává z orné půdy o rozloze 251,4 ha, 0,2 ha chmelnic, 0,6 ha vinic, 12,5 ha 
zahrad, 2,4 ha ovocných sadů a 15,5 ha trvalých trávních porostů.  
V porovnání s okresními, krajskými a celorepublikovými hodnotami má Lhota daleko více 
zemědělské půdy (okres Přerov 69,6%, Olomoucký kraj a ČR jen mírně přes 50%), lesní půdy je 
méně (okres Přerov 16,1%, Olomoucký kraj a ČR mírně přes 70%)  
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 34 

 

 

 

Graf – Rozdělení pozemků v k.ú. Lhota u Lipníka nad Bečvou 

 
Zdroj: ČSÚ. 
 
Komplexní pozemkové úpravy jsou v současnosti řešeny, přípravné práce začaly již v říjnu 2013 
a dle navrženého harmonogramu se plánuje s dokončením úprav v říjnu 2015. 
 
Koeficient ekologické stability krajiny KES 
Jedná se o základní ukazatel ekologické stability v obci a na jejím katastrálním území. Jde o 
podíl ekologicky významných, stabilních ploch (lesy, pastviny, mokřady, rybníky, sady, louky, 
atd.) ku plochám nízké ekologické stability (zastavěná plocha, orná půda, chmelnice, vinice a 
sady s černým úhorem, atd.). 
 

Stabilní prvky Výměra v ha Nestabilní prvky Výměra v ha 

Lesní půda 14,9 Orná půda 251,4 

Vodní plochy a toky 2,3 Chmelnice 0,2 

Trvalý travní porost 15,5 Zastavěné plochy a 
nádvoří 

5,5 

Ovocné sady 2,4 Ostatní plochy 18 

Vinice 0,6   

Zahrady 12,5   

Celkem 48,2 Celkem 275,1 

 
KES = 48,2 / 275,1 = 0,175     tj. více než 0,10 a méně než 0,30  
 
Na základě výpočtu se území obce Lhota řadí mezi území nadprůměrně využívané, 
se zřetelným narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně 
nahrazovány technickými zásahy. Vypočítaný koeficient spadá do druhé kategorie, horší je už 
jen území s maximálním narušením, který je hodnocen jako člověkem zcela pozměněný a kde 
jednotlivé vazby v krajině přestávají fungovat a nelze je jednoduchým způsobem ovlivnit. 
Vyvážená krajina dosahuje hodnoty ukazatele od 1 do 3 a přírodní a přírodě blízká krajina nad 
3. 
 

 

 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 35 

 

 

 

2.1.8.5. Ochrana životního prostředí 
 

V území se dosud nenachází žádné lokality se zvláštním stupněm ochrany přírody.  
 
V území se nacházejí významné krajinné prvky - vodní toky, lesy. 
Územím prochází tyto nadregionální prvky ÚSES: v území nejsou lokalizovány. 
Územím prochází tyto regionální prvky ÚSES: v území nejsou lokalizovány. 
Lokální územní systémy ekologické stability, tzn. biocentra, biokoridory a interakční prvky má 
obec řešena v rámci svého územního plánu.  

Dle generelu ÚSES prochází obcí ve vazbě na tok potoka Šišemky a jeho doprovodnou vegetaci 
páteřní lokální biokoridor řešeného území a na něj navazuje soustava dalších lokálních 
biokoridorů a biocenter. 
 
Ložiska nerostných surovin nejsou v území lokalizovaná. 
 
Areály či objekty naplňující charakteristiku brownfields v obci nejsou. 
 

 

Zhodnocení: 

KLADY:   Probíhají komplexní pozemkové úpravy. 
  Území bez sesuvů, záplavových území, bez brownfields. 
  Klidné prostředí. 
   
ZÁPORY: Překročení imisních limitů u některých látek v ovzduší. 
  Dle ukazatele KES území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením  
   přírodních struktur. 
  Vysoký podíl zemědělské půdy na celkové ploše katastru.  

Celkem 0,48% z orné půdy je plocha se sklonem více než 7°, což vytváří riziko  
 rychlého odtoku srážek, erozí, záplav, vysušování a degradace půdy.  

  Přívalové srážky ve východní části obce ve vazbě na vodní tok. 
 

 

 

2.1.9. Správa obce 
 

 

2.1.9.1. Obecní úřad a kompetence obce 
 

Obec Lhota je samosprávným subjektem se základní působností. Obecní úřad zajišťuje správu 
pouze pro území své obce, nevykonává správní činnosti pro jiné obce. 

Obecní zastupitelstvo je 7-mi členné, starostka vykonává svou činnost jako uvolněná,  
místostarosta je neuvolněný.  

Obecní úřad zaměstnává celkem  2 zaměstnance: 1 účetní a 1 obecního údržbáře.  Úklid obce a 
další činnosti jsou zajišťovány dodavatelsky (nárazové čištění komunikací komunální technikou) 
a i na základě dohod o provedení práce (sečení v době vegetace, úklid zastávky, péče o kapli). 
Veřejně prospěšné práce obec nevyužívá. 

Obec nemá zřízeny žádné organizace. 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 36 

 

 

 

 

2.1.9.2. Hospodaření a majetek obce 
 
Od roku 2012 do roku 2014 rozpočet obce postupně rostl. V letech 2012 až 2014 byl rozpočet 
přebytkový.  
 
Tabulka – Vývoj struktury rozpočtu obce 

  Rok 2012 (tis.Kč) Rok 2013 (tis.Kč) Rok 2014 (tis.Kč) 

Rok 2015-návrh + 
rozpočtové změny 
(tis.Kč) 

Daňové příjmy 2 413,52 2 953,98  3143,81 2977  

Nedaňové příjmy 385,95 266,87  283,05 327,06  

Kapitálové příjmy 83,12 0,94  63,38 25 

Vlastní příjmy 2 882,59 3 221,79  3490,24  3329,06 

Přijaté dotace 134,3 1023,53  769,53  58,8, 

Neinvestiční přijaté dotace 134,3 223,53  491,53  58,8 

Investiční přijaté dotace 0 800  278  0 

Příjmy 3 016,88 4 245,32  4259,85  3387,86 

Běžné výdaje 2 285,08 3 188,14  2498,03  3320,03 

Kapitálové výdaje 103,93 960,9  758,26  292,06 

Výdaje celkem 2 389,01 4 149,04  3256,29  3612,09 

Saldo příjmů a výdajů 627,87 96,28  1003,55  -224,3 

Zdroj: evidence OÚ. 
 
Obec vykonává hospodářskou činnost – provozuje kanalizaci. 
 
Finanční majetek – obec má uloženo 20 tis.Kč v cenných papírech. 
 
Hodnota nemovitého majetku ve vlastnictví obce je 14.659.236,- Kč. Jedná se o: obecní 
komunikace, budovy (obecní úřad, hasičská zbrojnice, bytový dům a další), památky místního 
významu, pozemky, sítě a zařízení technické infrastruktury (plynovod, dešťová kanalizace, ČOV, 
požární nádrž). Dle účetní evidence :  
021 stavby  11.691.800,- 
031 pozemky    2.967.436,-     
Výdaje na správu a údržbu obecního majetku dosahují ročně částky cca 507 242,- Kč (rok 
2014). 
 
Vedení obce se maximálně snaží využít vypsaných dotačních titulů k uskutečnění svých 
projektů, následující přehled je tomu důkazem.  
 
 
 
Tabulka - Získané nenárokové dotace obce 
Název projektu/popis Poskytovatel dotace Rok 

realizace 
Dotace 
(Kč) 

Celkové 
náklady 
(Kč) 

Realizace průzkumného vrtu KUOK, odbor ŽP 2006 310 000,- 387 000,- 

Oprava hasičské techniky KUOK,rozpočet OK 2006 65 000,- 131 000,- 

Rekonstrukce objektu bývalé školy č.p. KUOK POV 2006 2006 300 000,- 720 000,- 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 37 

 

 

 

63- I. Etapa 

Oprava hasičské techniky KUOK, rozpočet OK 2007 90 000,- 185 400,- 

Územní plán Lhota KUOK POV 2007 120 000,- 200 000,- 

Rekonstrukce objektu bývalé školy č.p. 
63- II. Etapa 

KUOK POV 2007 300 000,- 903 000,- 

Czechpoint MV 2009  93 000,- 

Věcné vybavení JSDH-obuv, kabáty, 
maják, prodnice  

KUOK, rozpočet OK 2009 28 000,- 30 801,- 

Obnova kříže z roku 1868 a památníku 
padlích 

SZIF/LEADER MAS 
2008-2013  

2010 179 902,- 254 862,- 

Nákup plynových masek KUOK, rozpočet OK 2010 5 000,- 10 000,- 

Rekonstrukce objektu bývalé školy č.p. 
63-dokončovací práce 

KUOK POV 2010 500 000,- 932 000,- 

Automatizace výpůjčního protokolu v 
knihovně 

Ministerstvo kultury 2010 29 000,- 35 000,- 

Nákup zásahových obleků a ochr. 
Pomůcek pro hasiče 

KUOK, rozpočet OK 2011 25 000,- 44 000,- 

Výměna osvětlovacích těles VO KUOK POV 2011 425 000,- 860 000,- 

Oprava ČOV KUOK, odbor ŽP 2011 50 000,- 192 085,- 

Obnova kamenného kříže z roku 1908 KUOK, odbor 
pam.péče 

2011 50 000,- 84 700,- 

Obnova sousoší Cyrila a Metoděje SZIF/LEADER MAS 
2008-2013 

2011 237 468,- 339 240,- 

Nákup malotraktoru včetně sněhové 
radlice 

KUOK POV  2011 180 500,- 688 600,- 

Výsadba aleje MŽP  32 111,- 40 000,- 

Nákup zásahové obuvi pro hasiče KUOK,rozpočet OK 2012 9 000,- 19 000,- 

Nákup příslušenství malotraktoru KUOK POV 2012 31 200,- 78 000,- 

Kulturní dům včetně  hasičské zbrojnice- 
výměna oken a dveří 

SZIF/Program Leader 2013 376 601,- 538 002,- 

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje JSDH obcí – nákup el.centrály, 
halogenových světel, kompresoru… 

KÚOK 2013 99 000,- 102 630,- 

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje JSDH obcí – nákup přenosných 
vysílaček 

KÚOK 2013 9 500,- 19 707,- 

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje JSDH obcí 

KÚOK 2013 3 630,- 3 630,- 

Příspěvek  na úhradu výdajů vzniklých 
v souvislosti s konáním voleb prezidenta  
ČR 

KÚOK 2013 26 500,-  

Příspěvek  na úhradu výdajů vzniklých 
v souvislosti s konáním voleb do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky 

KÚOK 2013 26 500,-  

Víceúčelové hřiště v obci Lhota Významné projekty 
Olomouckého kraje 
MMR-Podpora 
obnovy a rozvoje 
venkova 

2013 400 000,- 
 
400 000,- 

1 062 
540,- 

Kulturní dům Lhota, č.p.118- rozšíření 
plynových rozvodů a vytápění 

Program obnovy 
venkova 
Olomouckého kraje  

2014 158000,- 
 

342 991,- 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 38 

 

 

 

2014 

Příspěvek na pořízení, rekonstrukci, 
opravu požární techniky a nákup 
věcného vybavení jednotky SDH-nákup 
vozidla Ford Tranzit 

KÚOK 2014 120000,- 399 000,- 

Příspěvek  na úhradu výdajů vzniklých 
v souvislosti s konáním voleb do 1/3 
Senátu Parlamentu České republiky a do 
zastupitelstev obcí 

KÚOK 2014 30000,-Kč  

Příspěvek  na úhradu výdajů vzniklých 
v souvislosti s konáním voleb do 
Evropského parlamentu 

KÚOK 2014 24000,-  

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje jednotek sboru dobrovolných 
hasičů obcí 

KÚOK 2014 3000,- 
 

 

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje jednotek sboru dobrovolných 
hasičů obcí 

KÚOK 2014 1000,-  

Dotace z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR na 
výdaje jednotek sboru dobrovolných 
hasičů obcí 

KÚOK 2014 920,-  

Zdroj: evidence obce. 
 
 

2.1.9.3. Bezpečnost 
 

 

Řízení krizových situací řeší manuál, z něhož se pravidelně aktualizují povodňové komise. 
Povodňový plán obec nemá. 
Varování obyvatel před nebezpečím je uskutečňováno místním rozhlasem. 
V obci funguje SDH, jež je začleněno do integrovaného záchranného systému. Jedná se o 
efektivní systém  vazeb, pravidel  spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních 
složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném 
provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. 
 
Rizika živelních pohrom a jejich předcházení 
Do území obce nezasahuje žádné vyhlášené záplavové území. Do budoucna se uvažuje s 
vybudováním vodní nádrže/poldru ve východní části obce, čímž bude eliminováno možné 
ohrožení z důvodu lokálních záplav. 
 
Kriminalita 
Kriminalitu můžeme poměřovat prostřednictvím absolutních hodnot počtu trestných činů, lze ji 
vyjádřit i indexem kriminality, tj. podíl trestných činů k počtu 10.000 obyvatel. 
V obci není služebna Policie ČR. Obec Lhota spadá pod policejní okrsek Lipník (131 km2, 16 070 
obyvatel), dle mapy kriminality (www.mapakriminality.cz) byl index kriminality v této oblasti za 
celý rok 2014 dohromady 199,8, což je pod hodnotou celé České republiky (275,3) i pod 
hodnotou za Olomoucký kraj (220,3). Jedná se o 274.místo v pořadí z celkem 521 obvodních 
oddělení v celé ČR (od nejhoršího k nejlepšímu výsledku). 
Na základě veřejnoprávní smlouvy s Městem Lipník nad Bečvou jsou přestupky řešeny Městem 
Lipník nad Bečvou. Počet skutečností řešených přestupkovou komisí za rok 2014 činil 0. 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 39 

 

 

 

2.1.9.4. Vnější vztahy a vazby 
 

Obec je členem DSO mikroregionu Záhoří-Helfštýn, který funguje od roku 1999 a má dnes 
celkem 14 členů, sídlo v Soběchlebích. Roční členský poplatek činí 9.840,- Kč (rok 2014), což 
představuje 30,-Kč za jednoho občana. 
 
Obec je rovněž členem DSO mikroregionu Lipensko, jež byl založený v roce 2001 a dnes 
sdružuje celkem 11 členů. Roční členský poplatek činí 3.280,- Kč (rok 2014), což představuje 
10,-Kč za jednoho občana. 
 
Od roku 2013 je obec členem MAS Moravská brána, z.s. (dříve MAS Záhoří-Bečva, o.s.). MAS 
má 78 členů, sídlo v Lipníku nad Bečvou. Územní působnost tvoří 32 obcí. Díky zapojení do 
místní akční skupiny má obec a všechny subjekty zde působící možnost čerpat prostředky 
z evropské unie prostřednictvím programu Leader. MAS rovněž mají možnost rozvíjet své 
území prostřednictvím projektů spolupráce. 
Roční členský příspěvek představuje 3.280,-Kč (rok 2014). 
 
Partnerské vztahy s obcemi v ČR ani v zahraničí obec neudržuje. SDH Lhota však udržuje 
partnerství s OSP Chrzelice z Polska. 
 
 
Zhodnocení: 

KLADY:   Množství získaných dotací v posledních letech.  
  Zapojení do mikroregionů a MAS. 
  Nízká kriminalita. 
  Místní jednotka SDH je zapojena do IZS. 
ZÁPORY:  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 40 

 

 

 

2.2. Vyhodnocení dotazníkového šetření 
 
Veřejnost byla v úvodu prací zapojena do přípravy aktualizace strategického dokumentu 
prostřednictvím dotazníkového šetření. Tato metoda dotazování byla využita v rámci získávání 
informací od obyvatelstva, od podnikatelů i neziskových organizací.  
Distribuce dotazníků proběhla poslední týden v dubnu 2015 prostřednictvím starostky a 
místostarosty obce. Dotazníky byly občanům doručeny přímo domů. Následně měli občané 
prostor pro vyplnění a odevzdání dotazníků až do 18.5. 2015. Odevzdání vyplněného dotazníku 
bylo možné do kanceláře či schránky obecního úřadu, do krabice umístěné v místní prodejně 
smíšeného zboží, anebo osobně do rukou paní starostky. 
 
Dotazování veřejnosti 
Dohromady bylo shromážděno 74 kusů vyplněných dotazníků. Dostatečně vysoká návratnost 
byla dosažena díky způsobu distribuce a sběru prostřednictvím kontaktních osob i díky 
vyhlášení obecním rozhlasem. Vzhledem k charakteru dotazování početnost výběrového 
souboru postačuje (odpovědělo téměř 23% respondentů). 
 
A - INFORMACE O RESPONDENTECH: 
Soubor respondentů sestává z 33 mužů a 41 žen. Rozložení dotazníků z hlediska zařazení 
dotazovaných do jednotlivých věkových kategorií ukazuje následující graf:  
 

 
 
Struktura respondentů dle stupně ukončeného vzdělání: 
 

 

Vzdělání 
Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

základní 19 26 

střední 20 27 

střední s 
maturitou 23 31 

vyšší odborná 
škola 5 7 

VŠ 4 6 

neodpověděl 2 3 

Celkem 74 100 
 

 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 41 

 

 

 

Struktura respondentů dle délky pobytu v obci: 
 

 

Délka pobytu v obci 
Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

méně než 5 let 0 0 

5-10 let 10 14 

11-15 let 4 6 

více než 15 let 22 29 

jsem rodák/rodačka 38 51 

Celkem 74 100 
 

 
Struktura respondentů dle způsobu bydlení: 
 

 

Forma bydlení 
Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

vlastní RD 69 93 

byt v 
osob.vlastnictví 0 0 

pronájem u FO 0 0 

jiný způsob 5 7 

Celkem 74 100 
 

 
Počet hodin, které stráví respondenti průměrně doma v obci včetně spánku: 
 
Otázku zodpovědělo 44 respondentů, průměrně nejdéle v obci tráví čas obyvatelé Lhoty o 
víkendu, dále ve středu, nejkratší dobu v pátek.  
 
    bez započítání 13 důchodců s pobytem 24 hod. doma/den  
Pondělí =  17,8 hodin 15,3 hodin 
Úterý =  17,8 hodin 15,3 hodin 
Středa =  18 hodin 15,5 hodin 
Čtvrtek =  17,8 hodin 15,2 hodin 
Pátek =  17,4 hodin 14,6 hodin 
Sobota =  22,1 hodin 21,3 hodin 
Neděle =  22,2 hodin 21,5 hodin 
 
Struktura respondentů dle druhu ekonomické aktivity: 
 

 

Druhy ekonomické 
aktivity 

Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

zaměstnanec 28 38 

podnikatel (OSVČ) 2 3 

důchodce 26 35 

nezaměstnaný 4 5 

žák/student 10 13 

jiný 4 6 

Celkem 74 100 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 42 

 

 

 

Způsoby dojíždění do zaměstnání / do školy: 
 

 
Respondenti poskytli i více odpovědí, proto nezkoumáme relativní četnosti souboru. V kolonce 
„neodpověděl“ jsou mimo jiné všichni senioři, kteří nepracují. 
 
 
 
 
B - CHARAKTERISTIKA ŽIVOTA V OBCI: 
 
Celková spokojenost s životem v obci: 
 

 

Celková spokojenost s 
životem v obci 

Absolutní 
četnosti 

Relativní četnosti 
(%) 

rozhodně spokojen/a 28 38 

spíše spokojen/a 46 62 

spíše nespokojen/a 0 0 

rozhodně nespokojen/a 0 0 

Celkem 74 100 
 

 
Spokojenost s životní úrovní v domácnosti: 
 

 

Spokojenost s životní 
úrovní v domácnosti: 

Absolutní 
četnosti 

Relativní četnosti 
(%) 

rozhodně spokojen/a 24 32 

spíše spokojen/a 47 64 

spíše nespokojen/a 2 3 

rozhodně nespokojen/a 1 1 

Celkem 74 100 
 

 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 43 

 

 

 

Cítíte se v obci bezpečně? 
 

 
 
Co bezpečnost ohrožuje: 
U dvou odpovědí zaznělo: jezdí se rychle, dopravní situace, průjezd nákladních aut. 
 
 
Plánujete se někdy z obce odstěhovat? 
 

 

Plánujete se odstěhovat? 
Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

určitě ne 48 65 

někdy ano, ale nebude to v 
nejbližších 5-ti letech 4 5 

ještě nevím 19 26 

ano, do 5-ti let 3 4 

Celkem 74 100 
 

 
 
Důvody, které by zapříčinily stěhování: 
Práce, zaměstnání 9x 
Budoucí manželský partner, manželství s partnerem bydlícím v jiné obci, přítelkyně/přítel 4x 
Rodinný důvod, úmrtí partnera nebo rozpad manželství 2x 
Nemoc 2x 
Neschopnost zvládat starosti kolem RD 
Vysoký věk 
Studium 
Pocit/potřeba změny 
Doprava 
Lepší vesnice (samota u lesa) 
Smrt  
Cizí země 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 44 

 

 

 

Pokud by došlo ke stěhování, kam by se respondenti stěhovali: 
 

 

Pokud byste se 
stěhoval/a: 

Absolutní 
četnosti 

Relativní 
četnosti (%) 

opět na venkov 28 38 

spíše do města 6 8 

určitě do města 2 3 

nevím 22 30 

neodpověděl 16 21 

Celkem 74 100 
 

 
Způsoby získávání informací o dění v obci: 
 

 
Varianta „jinak“ představuje v 18-ti případech letáky a jedna odpověď uvádí, že získává 
informace od rodičů. 
 
 
Jaké služby v obci nejvíce chybí: 
Koupaliště 2x 
Školka 2x 
Častěji kontejner na objemný odpad 2x 
Zdravotní služby 2x 
Kontejner na papír 
Sociální služby  
Pošta 
Dobrá kadeřnice 
Obchod s kvalitním zbožím 
Cyklostezka  
Pasení ovcí 
Všechny, co zde nejsou 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 45 

 

 

 

Přednosti života v obci: 
Klid 25x 
Příroda 13x 
Čisté ovzduší/vzduch 4x 
Čisté/dobré životní prostředí 4x 
Většinou přátelští spoluobčané/sousedé, fajn lidé 4x 
Příjemné/pěkné prostředí 2x 
Čistota, dobrá údržba 2x 
Kultura, velké množství akcí po celý rok 2x 
Les  
Vlastní RD 
Společenské zázemí 
Určité soukromí, volnost 
Venkov s dobrou dostupností do města 
Obchod 
Autobus  
Procházky  
Vhodné prostředí pro výchovu dětí 
 
Nedostatky života v obci: 
Chybí vodovod 6x 
Nedostatečné autobusové spojení 4x 
Otevírací doba obchodu Coop 2x 
Špatný signál mobilních operátorů 2x 
Málo kulturního a sportovního vyžití 
Kulturní akce 
Lidé se neúčastní akcí – plesy, slivkošt… 
Chybí zde místo pro trávení volného času s dětmi v nepříznivém počasí 
Nemám zde vrstevníky 
Mezilidské vztahy 
Obtížná komunikace s některými občany, neoprávněně nespokojení občané 
Chemie na polích v okolí 
Frekventovaná cesta před domem – rychlost 
Nevhodná jízda na motorce po obci 
Nepřátelské chování sousedů (trávení koček, házení odpadu a kamenů přes plot, nadávky…) 
Pomalý internet 
 
C – HODNOCENÍ KLADŮ A SLABIN OBCE: 

Oblast života 
průměrná 

známka 

Zásobování plynem 1,28 

Třídění odpadu 1,41 

Oprava a údržba historických památek 1,41 

Příležitost pro sport - venkovní areály, hřiště 1,44 

Odvoz a likvidace odpadků 1,57 

Čistota obce 1,62 

Množství a kvalita obecní zeleně 1,62 

Celkový vzhled obce  1,66 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 46 

 

 

 

Ochrana přírody 1,66 

Celkový stav životního prostředí v obci 1,67 

Bezpečnost v obci 1,72 

Kanalizace a čištění odpadních vod 1,73 

Čistota ovzduší 1,74 

Oprava a údržba obecních budov 1,78 

Možnosti nakupování v obci 1,83 

Pokrytí obce internetem/přístup k internetu 1,85 

Kvalita kulturních a společenských akcí (hody, tradiční oslavy,svátky) 1,89 

Možnost zapojení do spolků - hasiči, sportovní kluby, divadlo, hudba ... 1,90 

Množství kulturních a společenských akcí (hody, tradiční oslavy,svátky) 1,94 

Hluk v obci 1,99 

Stav veřejných prostranství – dostatek laveček, dalšího mobiliáře, herní prvky pro děti 2,00 

Možnost parkování v obci 2,12 

Podmínky pro pěší 2,13 

Váš celkový dojem 2,14 

Dostupnost základního školství 2,17 

Možnosti trávení volného času a rekreace  2,19 

Kvalita základní školy (ve spádové obci, kam děti obvykle dojíždí) 2,20 

Možnosti nové bytové výstavby či pozemků pro stavbu rodinných domů 2,20 

Kvalita předškolního zařízení-MŠ (ve spádové obci, kam děti obvykle dojíždí) 2,27 

Dostupnost signálu mobilních operátorů 2,28 

Údržba silnic, chodníků a návsi (opravy, předlažby …) 2,29 

Bezbariérovost v obci 2,32 

Péče o starší a nemocné spoluobčany / pečovatelská služba 2,33 

Bezpečnost silničního provozu v obci 2,41 

Dostupnost základní zdravotní péče - praktický lékař 2,41 

Spokojenost s autobusovou dopravou 2,43 

Vztah lidí ke své obci (patriotismus) 2,47 

Dostupnost předškolního zařízení-MŠ 2,52 

Mezilidské vztahy 2,58 

Možnost veřejného stravování pro starší, nemocné a potřebné spoluobčany 2,58 

Možnosti setkávání pro maminky na mateřské dovolené, po MD - mateřské kluby 2,68 

Dostupnost pošty 2,74 

Nabídka řemeslnických služeb pro domácnost přímo v obci 2,75 

Dostupnost speciální zdravotní péče - specialisté 2,79 

Dostupnost dalších služeb (čistírna, opravna obuvi, kadeřník apod.) 2,85 

Zásobování vodou 2,85 

Příležitost pro sport - kryté prostory (v zimním období) 2,89 

Zájem lidí o věci veřejné 2,90 

Podmínky pro cyklo-dopravu 2,95 

Možnosti a podmínky pro podnikání v obci 2,98 

Pracovní příležitosti v obci a okolí  3,70 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 47 

 

 

 

D – PRIORITY PRO ROZVOJ OBCE: 

Návrhy občanů Četnost odpovědí 
Arit. průměr-
pořadí 

vybudování vodovodu 16 1,3 

častější spoje veřejné dopravy (autobusu) 15 2,1 

opravy chodníků 12 1,5 

rekonstrukce místních komunikací 12 2,1 

sociální, zdravotní a pečovatelské služby 7 1,9 

podpora tvorby pracovních příležitostí 4 1,5 

podpora kulturních, společenských akcí, folklor, sport 4 2,8 

dodržování nedělního klidu-zákaz sečení 3 1,0 

hřiště - lepší vybavenost, obnova her.prvků 2 1,0 

podpora podnikání 2 1,0 

čekárna na druhé straně 2 1,0 

výsadba a péče o veřejnou zeleň 2 1,5 

cyklostezka 2 1,5 

podpora bytové výstavby 2 1,5 

zvýšit bezpečnost na silnici - rychlost, zatáčky (zvlášť pro 
děti) 2 1,5 

rekonstrukce příjezdových komunikací 2 3,0 

obnova veřejného prostranství u chodníků-za obrubníkem 1 1,0 

sportovní vyžití v zimě 1 1,0 

více služeb 1 1,0 

nedůstojné místo pro knihovnu 1 1,0 

prostor na kolečkové brusle 1 1,0 

nová trampolína 1 1,0 

nové kanalizační mříže při hlavní silnici 1 1,0 

dům pro seniory místo bývalého OÚ 1 1,0 

dělat více anket, i na facebooku, workshopy 1 1,0 

uspořádat více soutěží s věcnou odměnou-pohár 1 1,0 

kdyby nebyla studna, tak nechlorovaná voda 1 1,0 

pořádek v obci 1 2,0 

zastávky autobusu 1 2,0 

zřízení vlakového nádraží 1 2,0 

aktivity pro maminky-kluby, hry 1 2,0 

zapojení více lidí při organizování akcí-výpomoc 1 2,0 

více akcí pro stmelení lidí 1 2,0 

přírodní čistička vod 1 2,0 

zřízení horní zastávky autobusové dopravy 1 3,0 

dům pro seniory v obci 1 3,0 

vztyčení lanovky Helfštýn-Lhota 1 3,0 

bikrosová trať nebo něco pro mladé 1 3,0 

údržba obecních vozidel a příslušenství 1 3,0 

podpora fitness centra 1 3,0 



Aktualizace Strategického rozvojového dokumentu – Programu obnovy venkova 
obce Lhota pro roky 2016 – 2026  

 

květen – listopad 2015 48 

 

 

 

Dotazování neziskových organizací 
Dotazníkovým šetřením byly získány 2 dotazníky, obě organizace působí v obci dlouhodobě, 
jsou aktivní při konání akcí pro veřejnost, obě by přivítaly dotační podporu pro realizaci svých 
projektů. 
Projektové náměty budou zařazeny k řešení do pracovních skupin. 
 
Dotazování podnikatelů 
Z řad podnikatelů byly získány 4 dotazníky. Obecně lze konstatovat: 
 

• podnikatelé vítají možnost účastnit se výběrového řízení na dodávku či službu pro obec 
a vítají spolupráci, společnou diskusi 

• žádný podnikatel neuvažuje se zrušením své činnosti nebo útlumem 

• všichni podnikatelé by rádi směřovali k udržování stability firmy 

• 3 podnikatelé by rádi modernizovali nebo zrekonstruovali své objekty či zařízení, 2 by 
rádi rozšířili výrobu nebo služby v rámci stávající činnosti, 1 firma uvažuje s koupí 
nemovitosti 

• mezi faktory, které hodně negativně ovlivňují činnosti firem, patří zejména: náklady na 
materiál a energie, dostupnost a kvalita pracovní síly, dopravní infrastruktura, 
legislativní omezení, úroveň zařízení a vybavení firmy pro podnikání.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


